建设部建筑市场管理司关于印发王早生同志在《工程设计资

质标准》和《工程监理企业资质标准》宣贯会上讲话的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_302734.htm 建设部建筑市场管

理司关于印发王早生同志在《工程设计资质标准》和《工程

监理企业资质标准》宣贯会上讲话的通知(建市监函[2007]39

号)各省、自治区建设厅，直辖市建委，北京市规委，新疆生

产建设兵团建设局，国务院各有关部门建设司，总后基建营

房部，国资委管理的有关企业，有关行业协会： 2007年6月19

日和6月21日，我司分别在贵阳市和长春市召开了《工程设计

资质标准》和《工程监理企业资质标准》宣贯会。现将王早

生同志在会上的讲话印发给你们，供工作中参考。 附件：1

、《规范设计企业资质管理，促进设计行业健康发展》 2、

《规范监理企业资质管理，促进监理行业健康发展》建设部

建筑市场管理司二○○七年七月三日 附件 1：规范设计企业

资质管理 促进设计行业健康发展建设部建筑市场管理司副司

长 王早生（二○○七年六月十九日）同志们： 2007年3月，

建设部印发了《工程设计资质标准》（以下简称“新标准”

），该标准自颁布之日起施行。原《关于颁发工程勘察资质

分级标准和工程设计资质分级标准的通知》（建设[2001]22号

）中“工程设计资质分级标准”（以下简称“原标准”）同

时废止。另外，修订后的《建设工程勘察设计企业资质管理

规定》（以下简称“新部令”）即将颁布实施。为便于大家

了解“新部令”和“新标准”的修订情况，下面我从修订的

目的和意义、指导思想和原则、主要内容以及新旧标准的衔

接关系等四个方面做一介绍，供同志们在贯彻和实施“新部

令”和“新标准”中参考。 一、修订的目的和意义 原 《建设

工程勘察设计企业资质管理规定》（建设部令第93号）（以

下简称“原部令”）和“原标准”自2001年发布实施以来，

对我国建设工程勘察设计资质管理工作发挥了积极作用。原

标准历史性地打破了部门界限，从工程建设项目设计类型出

发，合并了相关行业、专业，促进了企业业务范围的拓宽和

向做大做强方向的发展，推动了统一市场的建立；同时通过

专项资质标准的设置，给中小企业做精做专提供了平台，形

成了市场上不同层面的竞争态势，增强了企业的市场竞争力

。所以说，“原标准”为我国建立一批以设计为主导的工程

公司和技术先进的专业化设计企业发挥了积极作用。 但是随

着勘察设计市场的发展和《行政许可法》的公布实施，以及

我国加入WTO的新形势的需要，“原部令”中的有些规定已

经不符合市场的实际状况和《行政许可法》的要求，“原标

准”中的有些条件设置也不符合市场需求和企业发展的需要

，这些都需要进行适当调整。修订的目的和意义主要体现在

以下几个方面： 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com